

平成 20 年 3 月期

第 1 四半期財務・業績の概況（連結）



平成 19 年 8 月 9 日

上場会社名 **株式会社 ウッドワン**

コード番号 7898

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中本 祐昌

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 吉岡 孝治

配当支払開始予定日 平成 一 年 一 月 一 日

上場取引所 東証・大証第 1 部

URL <http://www.woodone.co.jp>

TEL: (0829) 32-3333

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	23,564	36.2	300	△28.3	150	△26.4	2,505	—
19 年 3 月期第 1 四半期	17,306	2.6	418	185.9	203	—	△590	—
(参考)19 年 3 月期	88,797	—	3,821	—	3,125	—	4,817	—

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	53	29	53	14
19 年 3 月期第 1 四半期	△12	55	—	—
(参考)19 年 3 月期	102	45	102	13

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	150,002		53,074		29.9		954	69
19 年 3 月期第 1 四半期	110,832		35,125		30.9		728	77
(参考)19 年 3 月期	143,520		48,752		28.8		880	53

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
20年3月期第1四半期	—	—
19年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）（参考）

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	51,500	41.1	2,400	39.2	1,400	22.8	700	△67.8	14.89
通期	105,000	18.2	5,800	51.8	3,800	21.6	2,100	△56.4	44.66

※ 業績予想において為替の変動は考慮しておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 除外1社 (社名 SINGAPORE JUKEN SANGYO PTE. LTD.) : 有
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔（注）詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年5月11日発表の業績予想については修正しておりません。上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。為替の大幅な変動など実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

（参考）平成20年3月期第1四半期の概況（個別）（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

経営成績（個別）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	15,764	△3.1	70	△17.5	69	52.8	△291	—
19年3月期第1四半期	16,273	1.8	85	—	45	—	21	—
（参考）19年3月期	69,657		1,961		1,654		886	

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国の経済は、企業収益の改善を背景とした民間設備投資の増加、雇用環境の改善などが概ね好調に推移し、景気は緩やか回復基調で推移しました。しかし、個人消費においては改善の兆しはあるものの、金利の上昇・年金・税金等の負担増などの不安要因もあり、底堅く推移しました。

住宅業界におきましては、新設住宅着工戸数が、前年度に回復の兆しをみせたものの、今年に入り前年を下回り、厳しいスタートとなりました。6月20日に施行された建築基準法改正にむけて駆け込み需要がありましたが、分譲マンションが中心であり当社グループが得意とする持家・分譲一戸建ては前年を下回っています。

このような厳しい環境下、当社グループは、当第1四半期において無垢材「ニュージーパイン」に自然塗料を使用した健康と環境に優しい建材シリーズ「息吹」を発売しました。また、昨年度より新たに当社グループとなったバルテクノの住宅設備機器事業とのシナジー効果をめざし船上展示商談会「ウッドワンフェア 2007」を開催しました。更にウッドワングループの営業所・物流拠点の統廃合、製造部門間の技術交流も積極的に行って業務の効率化、コスト削減に努めておりますが、一部南洋材やステンレスなどの価格高騰によるコストアップが収益を圧迫し、第1四半期の業績は厳しいものとなっています。しかし、アメリカでのキッチン製品の販売は、順調であり、ウッドワンとバルテクノとのシナジー効果は第2四半期以降の業績向上として現れるものと思われれます。

その結果、当第1四半期の連結売上高は、23,564百万円(前年同期比36.2%増)、営業利益300百万円(前年同期比28.3%減)、経常利益150百万円(前年同期比26.4%減)、四半期純利益2,505百万円となりました。なお、主に急激なニュージーランドドル高によりニュージーランド子会社の外貨建借入に係わる為替評価益2,872百万円を特別利益に計上しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

第1四半期末における連結財政状態は前連結会計年度に比べ、資産6,482百万円、負債2,160百万円、純資産は、4,321百万円増加しています。主な要因は、前期の下期に株式取得により株式会社バルテクノを連結範囲に含めたことによるものです。主な内訳科目として、資産は棚卸資産が2,587百万円、有形固定資産4,922百万円増加しています。負債は借入金4,283百万円増加し支払手形及び買掛金が1,414百万円減少しています。純資産は利益剰余金と為替換算調整勘定の増加によるものです。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当社の特定子会社 SINGAPORE JUKEN SANGYO PTE.LTD. は、企業再編の一環として、シンガポール子会社から香港子会社へ機能移管し解散することを平成17年8月3日に発表しましたが、平成19年4月27日に当該特定子会社の清算配当を実施し、同年8月4日に清算終了しました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計上基準は、法定実効税率をベースとして計算しています。

その他影響額の僅少なものにつき一部簡便的な手続きを用いています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

従来、役員退職慰労金は支出時の費用として会計処理していましたが「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金に関する監査上の取扱い」（監査・保証実務委員会報告第42号）の公表により、当第1四半期より社内規程に基づく期末要支給額を役員退職慰労金として計上することとしました。

この結果、従来の方法によった場合と比較して、営業利益及び経常利益はそれぞれ10百万円、税金等調整前四半期純利益は、531百万円減少しています。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円/単位未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)		(参考)前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1 現金及び預金	4,483		1,323		4,874	
2 受取手形及び売掛金	16,781		10,642		16,780	
3 たな卸資産	30,076		21,530		27,489	
4 その他	2,687		1,808		1,893	
貸倒引当金	△ 145		△ 29		△ 134	
流動資産合計	53,882	35.9	35,274	31.8	50,903	35.5
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1)建物及び構築物	15,198		12,398		14,555	
(2)機械装置及び運搬具	16,544		14,908		15,880	
(3)土地	13,551		9,677		13,272	
(4)立木勘定	29,497		21,241		26,116	
(5)その他	2,885		2,533		2,929	
有形固定資産合計	77,677	51.8	60,759	54.8	72,755	50.7
2 無形固定資産	3,864	2.6	1,771	1.6	3,978	2.7
3 投資その他の資産	14,577	9.7	13,026	11.8	15,882	11.1
固定資産合計	96,120	64.1	75,557	68.2	92,616	64.5
資産合計	150,002	100.0	110,832	100.0	143,520	100.0

(単位：百万円/単位未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)		(参考)前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1 支払手形及び買掛金	12,203		8,727		13,617	
2 短期借入金	28,294		14,072		22,998	
3 一年以内償還予定社債	3,075		3,000		3,075	
4 賞与引当金	1,047		914		606	
5 その他	4,829		3,136		6,021	
流動負債合計	49,448	33.0	29,850	26.9	46,318	32.3
II 固定負債						
1 社 債	13,662		15,000		13,662	
2 長期借入金	30,929		29,649		31,942	
3 退職給付引当金	1,098		1,079		1,434	
4 その他	1,788		126		1,410	
固定負債合計	47,479	31.6	45,856	41.4	48,449	33.7
負債合計	96,928	64.6	75,706	68.3	94,767	66.0
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資 本 金	7,324	4.9	7,324	6.6	7,324	5.1
2 資本剰余金	7,824	5.2	7,820	7.1	8,028	5.6
3 利益剰余金	27,078	18.1	19,650	17.7	24,775	17.3
4 自己株式	△ 1,918	△1.3	△ 1,906	△1.7	△ 1,914	△1.3
株主資本合計	40,310	26.9	32,889	29.7	38,214	26.7
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	506	0.3	524	0.5	430	0.3
2 繰延ヘッジ損益	245	0.2	71	0.0	145	0.1
3 為替換算調整勘定	3,825	2.6	784	0.7	2,613	1.8
評価・換算差額等計	4,577	3.1	1,380	1.2	3,189	2.2
III 新株予約権	58	0.0	—	—	43	0.0
IV 少数株主持分	8,128	5.4	854	0.8	7,304	5.1
純資産合計	53,074	35.4	35,125	31.7	48,752	34.0
負債純資産合計	150,002	100.0	110,832	100.0	143,520	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円/単位未満切捨て)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	増 減 額		(参考)
		(平成20年3月期 第1四半期)	(平成19年3月期 第1四半期)	金 額	増減率	前連結会計年度 (平成19年3月 31日現在)
		金 額	金 額	金 額		金 額
I	売 上 高	23,564	17,306	6,258	36.2	88,797
II	売 上 原 価	16,450	11,970	4,480	37.4	60,986
	売 上 総 利 益	7,113	5,335	1,778	33.3	27,811
III	販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,813	4,916	1,896	38.6	23,989
	営 業 利 益	300	418	△ 118	△28.3	3,821
IV	営 業 外 収 益	449	210	239	114.0	1,383
V	営 業 外 費 用	599	424	174	41.2	2,080
	経 常 利 益	150	203	△ 53	△26.4	3,125
VI	特 別 利 益	3,717	2	3,715	—	4,058
VII	特 別 損 失	770	800	△ 29	△3.7	444
	税金等調整前四半期(当期)純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	3,096	△ 594	3,691	—	6,739
	法 人 税 等	164	50	114	224.4	709
	少数株主利益損失又は少数株主損失(△)	426	△ 54	481	—	1,212
	四半期(当期)純利益又は四半期純損失(△)	2,505	△ 590	3,096	—	4,817